UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Bakalářská práce

2019

Tereza Hübscherová

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Tereza Hübscherová

Tanec: mezi sportem a uměním

Bakalářská práce

Praha 2019

Autor práce: **Tereza Hübscherová**

Vedoucí práce: **PhDr. Dino Numerato, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2019

Bibliografický záznam

HÜBSCHEROVÁ, Tereza. Tanec: mezi sportem a uměním. Praha, 2019. 97 s. Bakalářská práce (Bc.), Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Dino Numerato, Ph.D.

Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje vnímání a chápání tance tanečnicí. Konkrétním záměrem práce je ilustrace projevů racionalizace v tanci a v jejich důsledcích inklinace tance jako umělecké formy ke sportu, a to vše na základě výpovědí informátorů. Na základě rešerše literatury byly představeny hlavní oblasti, kterých se tento výzkum dotýká. Jsou jimi sociologie tance, sociologie sportu a racionalizace. Tento výzkum byl proveden za použití kvalitativní metody prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s tanečnicí současného tance. Na základě sesbíraných dat uvádím projevy tance a oblasti, ve kterých tanec jako umělecká forma tíhne ke sportu a představují proměny jeho uměleckých hodnot.

Annotation

This bachelor thesis deals with the perception and understanding of dance. The specific intention of the work is to illustrate the manifestations of rationalization in dance and in the consequences of the manifestations to search the forms of inclination of dance as an art form to sport, all based on informants' testimonies. The main areas of this research were presented on the basis of the literature survey. The main areas are the sociology of dance, sociology of sport and rationalization. This research was conducted using a qualitative method through semi-structured interviews with dancers of contemporary dance. Based on the collected data, I present the manifestations of dance and the forms in which dance as an art form tends to sport. In this context I present changes in its artistic values.

Klíčová slova

tanec, sociologie tance, sport, sociologie sportu, racionalizace

Keywords

Dance, sociology of dance, sport, sociology of sport, rationalization

Rozsah práce: 76 193

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 10.5. 2019

Tereza Hübscherová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce PhDr. Dinu Numeratovi, Ph.D. za odborné vedení, ochotu, cenné rady a doporučení. Děkuji zároveň Mgr. Barboře Spalové, Ph.D. za podporu, efektivní pomoc a vřelý přístup na bakalářských seminářích

Obsah

OBSAH 1
ÚVOD..... 3
1 TEORETICKÁ ČÁST 1
1.1 TANEC JAKO UMĚNÍ 1
1.1.1 SOCIOLOGIE TANCE 1
1.1.2 UKOTVENÍ POJMU 2
1.1.3 VÝVOJ SOCIOLOGIE TANCE..... 2
1.1.4 PŘÍSTUPY K SOCIOLOGICKÉMU ZKOUMÁNÍ TANCE 4
1.2 TANEC JAKO SPORT 6
1.2.1 SOCIOLOGICKÉ POJETÍ SPORTU 6
1.2.2 SOCIOLOGICKÉ ROZDĚLENÍ SPORTU 7
1.3 RACIONALIZACE..... 8
1.3.1 TEORIE RACIONALIZACE 8
1.3.2 SPORT V RACIONALIZOVANÉ SPOLEČNOSTI..... 10
2 EMPIRICKÁ ČÁST..... 13
2.1 VÝZKUMNÝ PROBLÉM A VÝZKUMNÉ OTÁZKY 13
2.2 METODA SBĚRU DAT 13
2.3 TECHNIKA VÝBĚRU INFORMÁTORŮ A ZKOUMANÝ TERÉN 14
2.4 OKOLNOSTI SBĚRU DAT 14
2.5 ETIKA VÝZKUMU 14
2.6 LIMITY A OMEZENÍ 15
2.7 METODA ANALÝZY DAT 15
3 ANALÝZA 16
3.1 SEKULARISMUS 16
3.2 ROVNOSTÁŘSTVÍ 18
3.3 SPECIALIZACE 20
3.4 RACIONALIZACE..... 22
3.5 BYROKRATIZACE 25

3.6 KVANTIFIKACE A HON ZA REKORDY 27
ZÁVĚR 31
SUMMARY 32
POUŽITÁ LITERATURA..... 34

Úvod

„Tanec je jednou z mála možností pro tělesné sebevyjádření, které je společností tolerováno.“ (Blížkovská, 1999, s.61) I přes slova, která zmiňuje Jaroslava Blížkovská a fakta, že je tanec jedním z nejstarších umění v historii a je podstatnou součástí každé kultury, je tanec nejen z pohledu sociologie dodnes neprobádaným tématem. Tanec se bohužel zatím nedokázal prosadit mezi řadou uměleckých oborů, aby se dostal do popředí zájmu společenských věd. Touto prací bych chtěla alespoň minimálně přispět k rozvoji jeho teoretizace.

Vzhledem k pomalému vývoji sociologie tance je otevřeno mnoho odvětví, která by zasluhovala prozkoumat. Tématem, které se skrývá pod názvem mé bakalářské práce Tanec: mezi sportem a uměním, je zkoumání projevů racionalizace v tanci a v jejich důsledku inklinace tance jako umělecké formy ke sportu. Jakých nabývá podob racionalizace a čím se tanec přibližuje ke sportu? Zaměřila jsem se na okruh tanečnicků současného tance, se kterými jsem provedla polostrukturované rozhovory, a od kterých jsem zjišťovala jejich chápání tance. Mým záměrem tedy nebylo vytvoření jednotné teorie, která by mohla být uplatněna na celou společnost. Snažila jsem se o ilustraci chápání a pojmání tance tanečnický daného tanečního odvětví.

1 Teoretická část

1.1 TANEC JAKO UMĚNÍ

Tanec je prostředkem tělesné komunikace. Základem tance jako umělecké formy je přesah - záměr, který chce interpret či choreograf sdělit do světa. Tento obsah je prezentován pomocí tvarů těla. Tanec vyvolává emoce v interpretovi i v jeho pozorovateli. Významy nesoucí pohyby odkrývají možnosti hlubšího uměleckého, psychického i fyzického zážitku. Tanečník sahá do svého nitra pro pocity, které v tanci zúročuje a expresivně na nich staví svůj umělecký záměr. V umění, a tak i v tanci, má každý člověk možnost uchopit dílo dle vlastního charakteru, zájmu a postoje a nalézt tak své vlastní formulace. (Blížkovská, 1999, s.61)

Motivy a cíle uměleckého tance definuje Jaroslava Kroschlová ve své knize Výrazový tanec z hlediska procesu tvorby následovně: „krece pomíjivého kinetického obrazu, ve kterém splývají koncept (taneční myšlenka), proces (vedoucí k tanečnímu představení), médium (tělo jako nástroj) a produkce (taneční představení).“ (Kroschlová, 1964, s.86)

1.1.1 Sociologie tance

Tanec je činnost odehrávající se v různých sociokulturních kontextech. V odlišných společnostech se setkáváme s jeho rozličnými podobami a formami a jednotlivá společenství přistupují k tanci velice rozmanitě. Jednotná definice tance neexistuje. S vývojem společnosti a jejího nastavení se definice tance měnily podle toho, jakou mu společnost přisuzovala funkci a jakou formu pohybu preferovala. (Blížkovská, 1999, s.63)

V dnešní době již existuje nesčetné množství tanečních technik a stylů, které se dělí na základě nejrůznějších kritérií. Záleží na sociálním a historickém kontextu, dané kultuře, prostředí či funkci. Jednotlivá taneční odvětví se vzájemně prostupují a doplňují. Právě závislost na vývoji společnosti jednotlivých typů tance svědčí o jeho postupném vyvíjení. Tanec odráží kulturní stav daného místa, kde vzniká, a dané doby. (Rey, 1947, s.132)

1.1.2 Ukotvení pojmu


[…]


Pro Kristýnu je jejím největším úspěchem umístění na taneční soutěži. Emoce, které prožívá, a pocit, že nesmí udělat chybu připodobňují ke sportu a jeho prožívání. U Kristýny se zřetelně projevuje Sekotův „hon za rekordem.“ Můžeme tak vyvozovat i z následující citace, kdy mi popisovala pocity, které při výstupu má. Nepopsala mi

pocity, které má při tanci, ale po něm. To inklinuje spíše ke sportovnímu výkonu. Kristýna uvedla:

„Tady už je to o tom, jak jste se choreografii naučili a zda jste si v ní na 100% jistí a předvedli opravdový výkon, který si lidé zaslouží vidět. Na parketě mě baví jedna věc a tou je pocit štěstí. Jsem vždy pyšná po odtančení. Spadne ze mě tréma, mám neskutečnou radost a už jen čekám na to, jak se to líbilo ostatním. Na tom si dávám vždy záležitost a poslouchám do každého detailu.“ (Kristýna)

Závěr

Ve své práci jsem si položila tyto výzkumné otázky:

1. Přibližuje se vlivem racionalizace tanec jako umělecká forma sportu?
2. Jak se vlivem racionalizace proměňuje umělecká hodnota současného tance?

Racionalizace v současném tanci se přibližuje dimenzím racionalizace sportu následovně:

V současném tanci se podle mých informátorů prvky náboženství neprojevují. V tanci se ovšem objevují prvky spirituality, což je spjato s přesahem, který jako umělecká forma obsahuje. Tento umělecký přesah má značný vliv na rozdílnosti mezi současným tancem a sportem. Přesah znamená určitou přidanou hodnotu pohybu a pohyb je prostředkem sdělení této hodnoty. Přesah, který má taneční pohyb obsahovat, je nepočítatelný a neexistují standardizovaná pravidla, podle kterých by mohl být kvantifikován. Kvantifikace se ovšem odráží v tanci jako pohybové aktivitě, ve smyslu ovládnutí určitých fyzických dovedností, prvků či zlepšování kondice. Tréninkové plány korespondují se standardizovanými tanečními technikami. Jsou formou pravidel, kterými tanečníci prochází, aby efektivně zdokonalili své schopnosti. V tomto kontextu vylepšování technických dovedností se setkáváme se specializací tanečnicků. Existují vlivy, které možnosti lidí mohou ovlivňovat, ale původní myšlenka „možnosti využít svého potenciálu tak jako všichni ostatní“, je zde plně přítomna.

Současný tanec se nejvíce podobá sportu v jeho soutěžní rovině. Je zde zřejmá racionalizace v podobě standardizovaných pravidel a podmínek, které musí být dodržovány, a byrokratizace, jelikož soutěže jsou organizovány a regulovány zaštiťujícími organizacemi, které vytváří pravidla a zároveň zastávají kontrolní funkci chodu soutěží. Dál je zde zřejmá i kvantifikace, jelikož se tanečníci upínají na

materiální cíl svého výkonu a inklinují k porovnávání se s ostatními tanečníky či skupinami. (Sekot, 2008, s.16-17)

Vlivem racionalizace se vnímání umělecké hodnoty tance v určitých tanečních oblastech proměňuje, ovšem mí informátoři si byli jeho uměleckou hodnotou plně jisti. Nejsilněji se proměna projevuje vlivem soutěží, jelikož původní záměr tance, kterým je předání sdělení prostřednictvím pohybu, se vytrácí v důsledku zvyšující se motivace ve vidině materiálního cíle. V oblasti tanečních soutěží vznikají pravidla, podle kterých by měl být tanec hodnocen. Splňováním těchto parametrů se stává, že se z tance jeho umělecká hodnota vytrácí. Standardizace hodnocení právě přesahu, umělecké hodnoty, ovšem dodnes nebyla vytvořena, jelikož působí na každého individuálně.

Summary

In my work I have asked the following research questions:

1. Does rationalization make dancing a form of sport?
2. How does rationalization transform the artistic value of contemporary dance?

Rationalization in contemporary dance approaches the rationalization dimensions of sport as follows:

In contemporary dance, according to my informants, elements of religion do not manifest themselves. However, elements of spirituality appear in the dance, which is connected with the overlap that it contains as an art form. This artistic overlap has a considerable influence on the differences between contemporary dance and sport. Overlap means some added value of movement and movement is a means of communicating this value. The overlap to be contained in a dance movement is incalculable, and there are no standardized rules by which it can be quantified. However, quantification is reflected in dance as a physical activity, in terms of controlling certain physical skills, elements or improving fitness. Training plans correspond to standardized dance techniques. They are the form of rules that dancers go through to effectively improve their skills. In this context of improving technical skills, we have a dancer specialization. There are influences that people can influence, but the original idea of "being able to use their potential as everyone else" is fully present.

Contemporary dance is most similar to sport on its competitive level. There is a clear rationalization in the form of standardized rules and conditions that must be respected, and bureaucratization, as competitions are organized and regulated by backing

organizations that create rules while also controlling competition. There is also a quantification, as the dancers focus on the material goal of their performance and tend to compare with other dancers or groups. (Sekot, 2008, p.16-17)

Due to rationalization, the perception of the artistic value of dance in certain dance areas is changing, but my informants were fully sure of its artistic value. It is most strongly influenced by competition, as the original intention of dancing, which is to convey a message through movement, is lost due to increasing motivation in the vision of the material goal. In the area of dance competitions, rules are in place that should be used to evaluate dance. By fulfilling these parameters it happens that the artistic value of the dance disappears. However, the standardization of the evaluation of overlap, artistic value, has not been created, since it affects everyone individually.
