UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Tereza Hübscherová
Datum narození: 12.09.1996

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociologie
Studijní obor: Sociologie a sociální antropologie

Zadavatel práce: Katedra sociologie (23-KS)
Název práce: Tanec: mezi sportem a uměním

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Dino Numerato, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Šárka Tesařová

Datum obhajoby : 12.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Obhajoba proběhla standardním způsobem. Student seznámil komisi se základními body a závěry své práce. Na dotazy členů komise odpovídal dobře.

Výsledek obhajoby: dobře (E)

Předseda komise: doc. Mgr. Jakub Grygar, Ph.D. (přítomen)

Členové komise: Mgr. Karel Čada, Ph.D. (přítomen)
doc. PhDr. Ondřej Císař, Ph.D. (přítomen)